各 位

2018年9月13日
SBIホールディングス株式会社

ロシアのFintechベンチャーへの追加出資に関するお知らせ

当社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝）は、ロシアの中小企業向けにマイクロファイナンス

事業などを展開するSimpleFinance LLC（本社：ロシア連邦モスクワ市、CEO：Alexey
アレクセイ

 Basenko
バ セ ン コ

、以下「シ

ンプルファイナンス社」）の親会社であるSF Holdings Company Plcへ追加出資することで合意いたしました

ので、お知らせいたします。なお、追加出資後の当社グループの出資比率は約25%になります。

 シンプルファイナンス社は、中小企業向けの売上債権のファクタリングサービスをはじめとした、マイクロ

ファイナンス事業を展開しています。当社の提携先であるロシアの大手財閥イレイェブグループが運営する同

国最大級のマーケットプレイスと提携しており、貸出残高は昨年1年間で2.6倍に拡大しています。
このたびの調達資金は、高成長を続ける中小企業向けファイナンス事業の拡大を更に加速させるとともに、

2018年から開始しているAIをベースとしたレンディングプラットフォームやP2Pレンディングサービス等の

新規事業の拡大および、さらなるFintech関連事業の立ち上げ等、同社のさらなる成長資金に充てられます。

当社は、シンプルファイナンス社に対して最大二名の役員を派遣しガバナンスを向上させるとともに、SBI

グループがFintech企業の先駆けとして培ってきたオンライン金融事業を中心とする技術・ノウハウの導入を

促進してまいります。また、シンプルファイナンス社は、当社子会社であるSBI Bank（本社：ロシア連邦モ

スクワ市、取締役会会長：畑尾勝巳）との連携を推進しており、入札時に必要となる保証金の銀行保証等にお

ける協業体制を更に深化させることで、日露が金融分野で相互補完関係を持つハイブリッドな新事業モデルを

追求しております。

SBIグループでは、これまでも IT・モバイルやバイオ・ライフサイエンス、Fintech関連分野等の成長分野

におけるベンチャー企業に積極的に投資を行っており、これらの分野のベンチャー企業の投資・育成に豊富な

実績を有しています。今後も引き続き次世代の産業育成と投資先であるベンチャー企業の企業価値の向上に積

極的に取り組んでまいります。

【シンプルファイナンス社の概要】

会 社 名 SimpleFinance LLC
事 業 内 容  中小企業向けのマイクロファイナンス事業等
設 立 年 2015年
本 社 ロシア
代 表 者 CEO：Alexey Basenko
U R L https://simplefinance.ru/

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126